در شجره‌نامه‌ای که یکی از اخلاف وی ساخته، اصل او را از یمن دانسته است. ابن ابی ضیاف، مقدمه.

همراهی خویش برگزید.^۱ ابن ابی الضیاف در ۱۲۵۷ق به دریافت نشان افتخار نایل شد و در ۱۲۵۸ق به رتبه‌ای امینی و در ۱۲۵۹ به قائم مقامی ارتقا یافت و امیرلواء نام گرفت. در روزگار مشیر پاشا صادق بای، جایگاه برتری یافت. مشیر سوم در ۱۲۷۷ق/۱۸۶۱م وی را به عضویت مجلس شورای خاص گماشت که خود رئیس و ولیعهد عضو آن مجلس بودند. سپس از مشیر سوم، امیرالامراء و وزیر قلم لقب گرفت و به شرح قانون اساسی موظف شد.

کتاب ابن ابی ضیاف، بدون شک تنها اثر قابل توجه وی و منبعی بی رقیب در تاریخ تونس و شمال آفریقا در مورد تاریخ قرن سیزدهم در جهان اسلام است.

کشف الشبهات رساله نسبتاً طولانی‌تری است و ابن عبدالوهاب خود این نام را برای آن اختیار کرده، ولی محتویات کتاب چندان با عنوان تطابق ندارد و مجموعه‌ای است که به طور عام و کلی به استدلال در مورد معانی اندیشه‌های وهابیت پرداخته است. ابن غنام (۱۲۲۴/۱۸۱۰) نیز آن را در ابتدای کتاب تاریخ النجد خویش، «رساله‌ای کلی در مورد پاسخ به مسلمین و مسایلی که در آن شبهه ایجاد کرده‌اند» خوانده است.^۲ در حقیقت این دومین نوشتار پس از کتاب التوحید است که ابن عبدالوهاب آن را در سال‌های ۱۱۵۲-۱۱۵۷/۱۷۴۰-۱۷۴۵ نگاشته است. ردیه نگاران توجه بیشتری به کشف الشبهات کرده‌اند، در حالی که پیش از آن رساله التوحید نگاشته شده بوده است. دلیل این مسئله شاید این باشد که کشف الشبهات محور اصلی عقاید وهابیت را تشکیل می‌داده و ابن عبدالوهاب در آن به اعتقادات مشرکین پاسخ داده و «تمام افرادی را که به توحید اعتقاد دارند، لیکن بدان عمل نمی‌کنند»، تکفیر کرده است.^۳

رساله دیگری نیز با عنوان ورقه الوهابی الواردة من المشرق، در حجم دو صفحه وجود دارد که به «رساله القصیره» مشهور است. سعود بن عبدالعزیز این رساله را نگاشته و آن را به تمام ممالک اسلامی ارسال نموده است و وفات محمد بن عبدالوهاب را به سال ۱۲۰۶/۱۷۹۲ اعلام کرده است. اما گاه این رساله در مغرب اسلامی با عنوان رساله الی اهل المغرب نوشته خود ابن عبدالوهاب دانسته شده، چرا که مردم اطلاع دقیقی از مرگ او نداشتند و گمان می‌کردند که او این رساله را مانند دو یا سه رساله دیگر نگاشته است. این تعداد کم رسالات در حالی است که ابن غنام در کتابش بیش از ۵۱ رساله را برای ابن عبدالوهاب برشمرده است. مجموعه این رسالات در سال ۱۳۹۷/۱۹۷۷ با عنوان «تاریخ النجد» به چاپ رسیده و تنها ردیه ابن عبدالوهاب بر عقاید برادرش از آن میان حذف شده است. ابن عبدالوهاب اهتمام و توجه خاصی در جمع آوری و تبویب رسالاتش نداشت و آنها را مانند نامه‌ها و یادداشت‌هایی به افراد، گروه‌ها یا با عناوینی چون «خطاب به کسانی که به امور مسلمین اهمیت می‌دهند» یا «ای

ابن ابی الضیاف زندگی نامه تمیمی را در جلد هشتم *اتحاف الزمان* این گونه آورده

همان متن نک: الدرر السنیة، ج ۱، ص ۵۶-۵۹. برای مشاهده زندگی نامه عبدالرحمن قاسم نک: عبدالرحمن بن عبداللطیف بن عبدالله آل الشیخ، مشاهیر علماء النجد، دارالیمامه، الطبعة الثانیة، ۱۹۷۴/۱۳۹۴، ص ۴۳۲-۴۳۴.

۱. *اتحاف الزمان*، ج ۳، ص ۶۰.

۲. *اتحاف الزمان*، ج ۳، ص ۸۶.

است: « او در روستای منزل تمیم، در یکی از خانواده‌های اشراف به دنیا آمد. تحصیلات خود را در مدرسه زیتونیه آغاز کرد و بعدها به رتبه تدریس در آن مدرسه نائل شد. تمیمی همچنین به عنوان کاتب و حاسب برای رسیدگی به مخارج ساخت کاخ جدید حموده پاشا در قصبه انتخاب شد. او در سال ۱۸۰۶/۱۲۲۱ به عنوان قاضی مالکی در تونس انتخاب شد و در سال ۱۸۱۶/۱۲۳۱ به مفتی‌گری منصوب شد. او در سال ۱۲۳۵ به علت پیشگویی در مورد اضمحلال دولت حموده پاشا، به مدت ۳۴ روز به زندان افتاد، اما در سال ۱۲۳۹ در منصب قبلی خویش ابقاء شد و پس از مرگ قاسم المحجوب در سال ۱۲۴۳، به سمت بزرگ مفتی مالکیان منصوب شد. تمیمی تا زمان مرگش در ۱۵ جمادی الاولی ۱۲۴۸ در همین مقام باقی ماند.»